

## WARUNKI PRENUMERATY:

Rocznie rb. 3, półrocz. rb. 1 kop. 50;  
za odnośnienie do domu kop. 15  
kwartalnie

REDAKCJA mieści się w Piotrkow. Stow. Rolniczym, przy ulicy  
Bykowskiej № 63.

◁ Numer pojedynczy 7 kop. ▷

# ŻYCIE

## CENA OGŁOSZENI:

Za wiersz lub miejsce wiersza jednodzielnego na 1-ej stronie kop. 40; na 4-ej str. po kop. 20.

## PRENUMERATĘ I OGŁOSZENIA

przyjmuje kantor drukarni M. Dobrzańskiego przy ul. Kaliskiej № 9, od godz. 8 rano do 6 po południu, prócz świąt i niedziel.

PIOTRKOWSKI ORGAN TYGODNIOWY, WYCHODZI W NIEDZIELE.

Pojedyncze numery „ŻYCIA“ można nabywać w drukarni M. Dobrzańskiego, w Biurze Piotrkow. Stowarz. Rolniczego, oraz w księgarni p. Iwanickiego.

REDAKCJA NIE ZWRACA OTRZYMANYCH RĘKOPISÓW.

REDAKTOR lub jego zastępca przyjmuje codziennie, prócz świąt i niedziel, od godziny 1 do 2 po południu.

## O SZKOŁĘ POLSKĄ.

Żywe zainteresowanie się społeczeństwa naszego kwestją szkoły polskiej, jakie się daje zauważyć w obecnej chwili, jest objawem bardzo pocieszającym, gdyż dowodzi, że zdajemy sobie dokładnie sprawę z doniosłości najważniejszej obecnie u nas sprawy wychowania publicznego. Rozumiemy również, że do sprawy tej nie można przystępować bez poczucia ciężkiej na nas odpowiedzialności wobec przyszłości naszego narodu. Musimy powiedzieć sobie z góry, iż sprawa należytego rozwiązania tej kwestji jest pierwszym warunkiem, pierwszym szczeblem do narodowego odrodzenia się naszego społeczeństwa.

Szkoła polska!

Czyż sam sztyl «szkoła polska» miałby być dla nas wystarczającym? Czyżbyśmy chcieli uważać, że zadanie nasze zostało spełnione przez to, że posiadamy szkołę, różniącą się tylko językiem wykładowym od istniejących u nas szkół?

Nie!—tego nie uważamy za rozwiązanie kwestji. My chcemy by szkoła polska wytworzyła nowy typ obywatela polskiego o wyrobionym charakterze, pełnego zdrowych zasad, karnego i zdolnego do pracy korzystnej dla dobra ogółu. Nie możemy pochylać, że abiturjenci szkół polskich wstępują «w życia krwawy bój bez pancerza», mając do rozporządzenia tylko jedną mglistą «wiarę».

Przeciwnie, wstępując w szranki życiowe, młodzież powinna być uzbrojona w odpowiednie podstawy życiowe, gwarantujące przyszły rozwój jednostki w kierunku ogólnego dobra, oraz powinna posiadać dane, któreby zapewniły zwycięstwo w oczekującej ją walce życiowej. Zapewne, że wiara w tym wypadku jest cennym czynnikiem, ale tylko wtedy, gdy jest opartą na poczuciu pewnych zdobytych już sił realnych. Czy szkoła o tytule gimnazjum filologicznego przygotowuje młodzież naszą do podjęcia tak ciężkiej w obecnych warunkach walki o byt? Bezwarunkowo, nie. Zabierając głos w omawianych sprawach, zaznaczamy z góry, iż mamy na myśli przeważającą liczbę tej kształcącej się młodzieży, która po ukończeniu gimnazjum, dzięki warunkom materialnym, lub też z innych powodów, nie jest w stanie poświęcać się dalszym wyższym studjom fachowym. Dla tej młodzieży doprawdy filologiczne wykształcenie przedstawia bardzo małą korzyść, a tym samym i społeczeństwo niewiele zyskuje.

Wiemy dobrze w jak rozpaczliwym położeniu znajduje się ta młodzież, gdy po ukończeniu gimnazjum musi iść się pracy dla egzystencji. Czego się jąć? Od czego zacząć? Dokąd się zwrócić? W większości wypadków młodzież ta stara się o urzędy źle płatne, przyjmuje posady u rejentów, adwokatów i t. p. Często trafia się także, gdy mierne zdolności, a niepomierne ambicje złożą się na daną jednostkę, staje się ona wprost ciężarem dla społeczeństwa, nie znajdując w nim rzekomo uznania dla swoich nieziszczalnych pretensji. Wszak młodzież ta mogłaby zamiast zajmować posady drobnych

urzędników, dependentów, pisarzy i t. d., stać się przy odpowiednim przygotowaniu podwaliną naszego przemysłu, handlu i rzemiosła.

Starajmy się zatem utworzyć całe zastępy pożytecznych pracowników na tym polu, pracowników tak niezbędnych dla wszechstronnego rozwoju naszych sił narodowych.

W celu urzeczywistnienia tak ważnych zadań wskazanym jest, zależnie od środków jakimi miasta nasze rozporządzają, jakoteż od innych warunków lokalnych, stworzenie przede wszystkim obok gimnazjów, szkół zawodowych średnich, przeznaczonych dla młodzieży, pragnącej poświęcić się pracy na polu przemysłowo-handlowym i rozpoczynającej tę pracę u podstaw naszego bytu narodowego, a przyczyniającej się tym sposobem do ogólnego dobrobytu.

Wiemy jak trudno u nas o dobrych i fachowo wykształconych rzemieślników, majstrów i handlowców, wiemy też, iż w przemyśle miejsca te zajmują u nas ludzie obcej narodowości. O konieczności wytworzenia racjonalnie przygotowanej armii niezbędnych pracowników dostatecznie pouczyła nas wojna obecna. Przekonaliśmy się metodą poglądową na jakich czynnikach w rzeczywistości opiera się siła narodu, przekonaliśmy się naocznie, że siły tej nie stanowi wyłącznie żołnierz walczący, lecz stojąca poza nim armia dobrze zorganizowanych i wyszkolonych pracowników.

Jednym z zadań szkoły polskiej jest wytworzenie tej siły, gwarantującej nam trwałą egzystencję i zabezpieczającą naród od wszelkich fatalnych niespodzianek.

T. W.

## Zadania na wschodzie.

Zadania państwa niemieckiego na wschodzie omawia obszernie tajny radca Dietrich Schäfer w ostatnim zeszycie «Ostmark». Za pismem tem podają «Alldeutsche Blätter» w streszczeniu końcowe wywody tego autora:

«Wobec toczącej się wojny narozmaitsze trudne i zawiłane kwestje, łączące się z teraźniejszymi stosunkami, stały się palącymi. Nie ma ani jednego ludu z biorących udział w wojnie, aby nie spodziewał się po niej ziszczenia swych narodowych życzeń. Przede wszystkim ożywają się te nadzieje u Polaków.

## WIADOMOSCI MIEJSCOWE.

**Oszuści.** W jednym z poprzednich numerów zwracaliśmy uwagę na nieuczciwych spekulantów, którzy, poddając w wątpliwość wartość banknotów naddartych, skupują je za 80% wartości lub taniej.

Przedstawiciele miejscowych instytucji finansowych dwukrotnie naradzali się w tej sprawie i orzekli, że wszystkie banknoty naddarte lub przedarte, o ile zachowane zostały numery banknotów i podpis kasjera, nie tracą na wartości.

Wszyscy uznali, że tolerowanie praktykowanego wyzysku może wywołać zgubne następstwa, zubożenie szeregu ludzi, którzy i dziś już z trudem walczą o byt rodzin własnych.

Instytucje zobowiązały się nawoływać liczne szeregi swoich członków do walki z tym wyzyskiem.

Spekulacja przybiera takie rozmiary, że uprawiających ją godzi się nazywać po imieniu—oszustami.

**Noweofote stosunki.** W swoim czasie byliśmy świadkami nadejścia do naszego miasta takich zapasów cukru, że cena funta spadła do 16 groszy za funt w sprzedaży na skrzynki. Wobec zakazu wywozu, większość tych zapasów jest jeszcze w mieście: mimo to jednak spekulanci tak podnieśli cenę cukru, że gdy w ubiegłym tygodniu jedna z firm chrześcijańskich rozpoczęła sprzedaż tegoż po cenie 36 halerzy za funt, rzucano się do sklepu tak tłumnie, że dla zdobycia 10 ft. (najwyższej ilości, jaką sprzedawano jednej osobie,) czekać wypadało po parę godzin.

**Teatr amatorski.** W ubiegłą sobotę, t. j. d. 17 b. m. została wystawiona przez grono miejscowych amatorów komedia w 3-ach aktach Wł. Perzyńskiego «Aszantka». Reżyserował wspomnianą sztukę, p. Stanisław Piotrowski. Pomimo najszczerzych chęci, mając zapewniony udział i sił zawodowych, reżyserja nie podołała zadaniu, skutkiem niezbyt odpowiedniej obsady jednej z pierwszych





znajdowała się na dystansie od Halicza do Niżniowa na prawym brzegu Dniestru, zaś dalej na południe po lewej stronie tej rzeki. Na granicy Bukowiny położenie niezmiennione.

**Na Zachodzie**

zmian poważnych niema. W ostatnich naradach w Calais generałów angielskich, belgijskich, francuskich i włoskich z udziałem gen Joffra i Frencha dopatrują się zamiaru podjęcia ofensywy na zachodzie i uzgodnienia akcji w czasie walk na różnych frontach. Narazie odbywają się walki pozycyjne, przyczem na wschód od Ypers i pod Souchez, w Szampanji i w lesie argońskim atakują Francuzi i Anglicy, a w Les Eparges i Wogezach atakują Niemcy, pragnąc odebrać okopy zdobyte w ostatnich czasach przez przeciwnika. W innych miejscach walki artyleryjskie i za pomocą min.

**Na terenie włoskim**

w ciągu ostatniego tygodnia trwa bez przerwy gwałtowny ogień artyleryjski i na froncie Isony bezustanku uporczywie wznawiane są ataki. Szczególną zaciętością odznaczały się walki w Gorycji. Zdobyte osiągnięte przez Włochów są bardzo nieznaczne. Wojska austriacko-węgierskie, nie poprzestając na obronie, atakowały znajdujący się w posiadaniu Włochów przyczółek mostowy pod Plawą.

**Na pograniczu serbskim**

zmian niema.

**W Dardanelach**

walki trwają bez przerwy.

**Na morzu**

Flota włoska bombardowała wybrzeża Dalmacji. Jedna z austriackich łodzi podwodnych dogoniła oddalającą się flotę i zatopiła krążownik włoski «Garibaldi», pojemności 7350 ton, zbudowany w 1899 roku.

Na morzu Czarnym rosyjskie łodzie torpedowe bombardowały baterie tureckie, ustawione na wybrzeżu tureckim w Sungulda, a łódź podwodna zatopiła u wejścia do Bosforu parowiec turecki z ładunkiem, statek z węglem i zniszczyła kilka żaglowców tureckich.

**RÓŻNE.**

«Święty Boże, Święty Mocny»... W «Kurjerze Poznańskim» znajdujemy następujący obrazek z Księstwa Łowickiego:

Do kościoła ciśnie się w skwarze słonecznym tłum ludu. Żółto czerwone wełniaki, ozłoczone słońcem, oslepiają oczy. Wśród nich biela się sukmany chłopskie. Tłum ten płynie do przybytku Bożego, aby tam przed Najświętszym Sakramentem wyplakać swe biedy, aby Panie Niepokalanej uzalić się na swą dolę.

Cisza w kościele, nad którą wzbija się to krzyk dziecka, to westchnienie chłopca posiwiatego. Wychodzi ksiądz ze Mszą, organy zahuczały, ale nie uroczyście, nie tryumfalnie — zahuczały organy skargą, wołającą o pomstę za krzywdy niezliczone...

Lud modli się w pokorze, niejednym krzyżem leży na ziemi, głos proboszcza miesza się z głosem organów... Msza dobiega do końca. Ksiądz wystawia Najśw. Sakra-

ment i głosem błagalnym intonuje pieśń niebosięzną.

— Święty Boże, Święty Mocny...

A za głosem księdza poszedł tłum cały, przeszedł dreszcz po ludzkie, pochyliły się ku ziemi kraśne jedwabnice i płowe głowy chłopstwa. Słońce rzucało przez witraże całe snopy złote na złoty kam wełniaków, podobnych do motyli cudnych.

Od ołtarza wzniosły się kłęby dymów z kadzidła, popłynęły nawą poprzez snopy złota słonecznego i przesłoniły kościół białym welonem.

Płynęła pieśń błagalna w niebo, pieśń serc tysięcy. A w oddali grały armaty, a nad kościołem warczały pociski.

— Od powietrza, głodu, ognia i wojny...

Jakby w odpowiedzi na to błaganie, niby na dowód gniewu Bożego, zadygotał kościół cały i z sklepienia posypały się w tłum wapno i gruz.

Chwilę później drugi granat ugodził w wieżę. Ale śpiew nie umilkł, tylko śród śpiewu dały się słyszeć łkania i krzyk:

— O Jezul! O Panienko Przenajświętsza! Ratuj!

Ksiądz odwrócił się od ołtarza, wznosił wysoko Hostię świętą i znak krzyża nakreślił nad ludem.

Cisza się uczyniła, lud korzył się przed wolą Najwyższego. A ksiądz staruszek w błyszczącym ornacie wysoko nad ludem drżącą ręką dzierzył Ciało Chrystusowe.

Jeno armaty wyły szatańsko — jeno pociski padały wokoło kościoła...

**W zbiorowym wydawnictwie** «Durch Kampf zum Frieden - Tübinger Kriegsschriften» ukazała się jako zeszyt V broszura profesora uniwersyteckiego dr. Pompeckiego pod tytułem «Die Bodenschätze der Kampfgebiete in ihrer Bedeutung für uns und unsere Feinde» (Tybinga, 1915. w 8-ce stron 24).

«W broszurze tej, pisze «Dzien. Pozn.», wykazuje autor, jak wielką i ekonomiczną i wojskową korzyścią dla Niemiec jest obsadzenie przez wojska niemieckie tak bogatego kraju, jakim jest Belgia, jako też części Królestwa Polskiego z kopalniami węgla w Zagłębiu Dąbrowskiem i z Łodzią, jako centrum polskiego przemysłu fabrycznego. Korzyść to podwójna, bo wzmacnia siły zjednoczonych armii niemieckich, a osłabia sprawność wojsk francuskich i rosyjskich przez utrudniony dowóz węgla, który Rosja sprowadzać teraz musi z nad Donu.

Znane to każdemu rzeczy i nie zdawalibyśmy wcale sprawy z ukazania się tej broszury, gdyby nie jeden ustęp, w którym autor zaczepia nas, Polaków. Na stronie 14, ubolewając, że przeważna część Galicji zajęta jest przez wojsko rosyjskie (pisał to autor jeszcze przed uwolnieniem Lwowa), takie wypowiada zdanie: «Największą winę tego nieszczęsnego położenia ponosi — w duchu austriackim wprost zbrodnica — polityka ucisku galicyjskich Polaków wobec ich rusińskich współmieszkańców. Otworzyła ona Galicję na oścież dla rosyjskich knołów wśród Rusinów środkowej i wschodniej Galicji. Liczne ciosy, jakie spotkały wojsko naszego sprzymierzeńca przez zdradę, położony należy na karb tej polskiej polityki wobec Rusinów. Czego się w różnym usposobieniu spodziewano po rusińsko-ukraińskim powstaniu na naszą korzyść, jest utopią i pewnie nią zawsze pozostanie».

Co pan profesor popisał o polskiej polityce ucisku wobec Rusinów — i o wpływie tejże polityki na zdradę i ciosy, jakie spotkały w Galicji wojsko sprzymierzone,

nazwać niestety musimy wprost bredniami. Jakby to Polacy winnych zaborach byli zadowoleni, gdyby ich tak uciskano, jak Polacy uciskali Rusinów w Galicji!

Rodzina p. Pompeckiego pochodzi z Prus, Wschodnich, ale jak mało ma pan profesor, mimo swego polskiego nazwiska, znajomości rzeczy polskich, okazuje się choćby z tego, że obraz Matki Boskiej na Jasnej Górze nazywa «das dunkle Bild der schwarzen Maruschka von Czenstochowo». Kompromituje to jego toż profesorską i gruntowną uczoność.»

**Za rozmyślnie podpalenie** zbóż grozi w Niemczech kara śmierci. Przypominają o tem ludności władze niemieckie.

**Zapasy cukru** w Austrii mają być w fabrykach i składach zamknięte, jak wogóle cała kampanja cukrowa na r. 1915/16. Aby mieć pewność, że cukier i w drobnej sprzedaży będzie miał cenę ustaloną, polityczne władze będą uprawnione do ustalenia ceny hurtowej i detalicznej. Ma to na celu zapewnienie ludności cukru do końca roku 1916. Odnosne rozporządzenie reguluje ceny cukru nie tylko na czas najbliższych miesięcy, ale aż do nowej kampanii 1915—16 i ustala jednolitą cenę, ważną do końca sierpnia 1916, wynoszącą 38 koron za cukier surowy, 88.5 koron za rafinadę.

**Dostawy dla czwórporozumienia.** «Temps» ogłasza statystykę dostaw amerykańskich dla mocarstw trójporozumienia. Podczas pierwszych 9 miesięcy wojny mocarstwa trójporozumienia sprowadziły z Ameryki 200 tysięcy koni, 35,000 mułów, 7,000 samochodów, 600,000,000 naboju itd. W połowie maja wartość zamówień amunicji wynosiła 400 milionów dolarów, zaś zamówień środków żywności, koni, samochodów, przeszło 500 milionów dolarów.

W danej chwili robi się w Ameryce 30,000 samochodów dla Rosji.

**Z OSTATNIEJ CHWILI.**

**Zajęcie zboża i mąki.**

W nocy z wczoraj na dziś rozlepiono w mieście ogłoszenie c. i k. Komendy Obwodowej, datowane 24 b. m., które: 1) zakazuje kupna spodziewanych zbiorów plonów rolnych, z wyjątkiem buraków cukrowych i owoców; 2) nakłada obowiązek zgłoszenia w ciągu dni 7 tegorocznych zbiorów pszenicy, żyta, psładu, jęczmienia, owsa i kukurydzy; 3) zakazuje handlu zbożem, o ile pochodzi ze zbioru tegorocznego; 4) obwieszcza zajęcie zboża oraz wyrobów młynarskich za potwierdzeniem, z wyjątkiem ilości niezbędnej dla wyżywienia domowników rolnika i do przyszłego siewu; wreszcie za przekroczenie wydanych rozkazów przewiduje się w ogłoszeniu karę pieniężną lub aresztu, wreszcie konfiskatę zboża lub mąki.

**O G Ł O S Z E N I A.**

**OGŁOSZENIE.**

**Magistrat miasta Piotrkowa**

niniejszem podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 2 sierpnia 1915 roku, o godzinie 10-ej rano w sali Magistratu odbędzie się licytacja za pomocą zapieczętowanych deklaracji na dzierzwę gruntu miejskiego pod nazwą «Moryca», przestrzeni 40 mórg 296 prętów na czas sześciu lat od dnia 1-go Stycznia 1916 roku. — Licytacja zaczyna się od sumy 1350 koron rocznej dzierzwę in plus.

Życzący sobie wziąć udział w licytacji obowiązani są złożyć według ustanowionej formy deklarację z załączeniem kwitu Kasy miejskiej o wniesieniu czasowo kaucji w wysokości 1/10 części sumy, od której rozpocznie się licytacja. — Deklarujący na licytacji najwyższą sumę obowiązany kaucję tę zaraz po ukończeniu licytacji dopełnić do 1/5 zadeklarowanej przez niego sumy. — Osobom, które na licytacji się nie utrzymały, kaucje zostaną zwrócone. — Warunki licytacji można przeglądać w Magistracie codziennie oprócz świąt i niedziel w godzinach urzędowych.

Piotrków, dn. 1-go lipca 1915 r.

C. i K. Komisarz Rządowy J. SCHNEIDER Oberstleutnant.

3-3

**NA BIEŻĄCY SEZON**

**DRUKARNIA M. DOBRZAŃSKIEGO w Piotrkowie poleca książki i rejestry gospodareze**

odznaczone pierwszą nagrodą na wystawie Rolniczo-Przem. w Piotrkowie w 1913 roku.

**SKŁAD SUKNA**

**R. MILLERA**

został przeniesiony z ulicy Kaliskiej 9, do domu Jagodzinskiego przy placu Bernardyńskim 8-I piętro.

3-2

**ZEGARMISTZ CECHOWY**

**ANTONI MAKOWSKI**

już przeniósł zakład zegarmistrzowski do domu W-nej Rontalerowej, pod № 3, przy ul. Kaliskiej.